
Julesøndag 

Mattæus 2:13 – 23 

Hebræerbrevet 2:10 – 18 

Så er julefreden forbi! Julen er ikke ovre – ikke før tidligst Helligtrekonger, 6. januar – men 
julefreden brydes denne søndag med martyriet! Julesøndag hører vi enten om barnemordet i 
Betlehem eller om steningen af Stefanus, Ap.g. 7. Kirken har markeret de døde børn i 
Betlehem, som sine første martyrer. 
Men dagens hovedperson er Guds nyfødte søn, barnet udsat, hjælpeløs totalt afhængig af 
menneskene omkring sig. Hvad betyder det for os, at Guds solidaritet med os, indebærer 
denne hjælpeløshed og afhængighed? 
I en drøm, bliver Josef advaret om faren. Drømme er måden Gud møder Josef: Matt. 1:20, 
2:13, 19 og 22. Også vismændene får en besked fra Gud i drømme 2:12. Hvordan kan vi vide, 
om det er Guds tiltale – bedømmelsens nådegave, eller bare en drøm? 
Josef tager ansvaret på sig og beskytter ”barnet og dets mor”, et udtryk Mattæus bruger 2:11, 
13, 14, 20 og 21. At drengen også er Guds søn får vi at vide gennem citatet i 15:b fra Hos. 11:1 
”Fra Egypten kaldte jeg min søn”. Oprindelig handler det om folket, Israel, men her om Jesus. 
Dagens tekst indeholder den ufattelige ondskab, som tyrannen Herodes foranstalter ved at 
sætte henrettelsen af alle drenge under to år i gang. Vi bliver mindet om menneskenes 
muligheder for at bygge op eller rive ned, at skabe eller at destruere, fortællinger som Det 
Gamle Testamente er fyldt med. Fortællingen her leder tankerne til Moses-historien 2. 
Mosebog kapitel 1 – 2. Også her bliver drenge myrdet af en tyran, der frygten for at miste 
magten.  
Den kristne martyr opsøger ikke selv sit martyrium, men dør for Jesu skyld. Eksempler på et 
kristent martyrium kan være, at man bliver henrettet for ikke at vil afsværge sin kristne tro, ved 
at tager en dødsdømts plads, fordi man tilhører en kristen kirke, deltager i en gudstjeneste i en 
kirke, der bliver udsat for et attentat – eller, som i Betlehem i dagens tekst bliver et direkte 
o\er for hadet mod Jesus. 
Nu hører vi oftest om muslimernes forståelse af martyriet – vejen direkte til et paradis med 
adgang til et harem med masser af kvinder. Men en muslimsk martyr ofrer sit liv for at dræbe 
andre, ved at blive selvmordsbomber, eller ved at lade andre muslimer dø, med begrundelsen, 
at det er en retfærdigt og en god gerning, fordi man hjælper dem direkte i paradiset. Den 
kristne martyr dør altid for Jesu skyld! 
Jesus bliver menneske og bliver dermed et med os i alt – også med de andre børn i Betlehem. 
At han undslipper døden denne gang, er kun fordi vi skal vide, hvem han er, inden han bliver 
henrettet på korset. Hvem ville tro, at Gud blev menneske, hvis han blev myrdet som spæd i 
Betlehem? Jesus kaldes jødernes konge i Mattæus evangeliets begyndelse, og det er de ord, 
Pilatus angiver som Jesu dødsdom og skriver på korset, 27:37. Kampen mellem den jordiske 
kongemagt (politisk) og den religiøse (kirken) og Guds kongedømme (det hele) bølger frem og 
tilbage gennem hele verdenshistorien. Hvordan ser vi det i dag? 
Hvad betyder det for os, at Jesus allerede som spæd er i livsfare og opleves som en trussel af 
magthaverne? Og at han er et flygtningebarn, hvis familie må søge beskyttelse i et fremmed 
land? 
Hebræerbrevsteksten taler tydeligt om det, at Jesus blev menneske, og om at det også 
indebærer hans opgør med og sejr over døden og alt hvad døden gør ved os! 



Fortsat glædelig jul – ikke bare med det lille barn i krybben – men med Ham, hvem alt er 
underlagt! 
 


